
 

 
SETTORE I

 POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E SERVIZI AI CITTADINI
  

DETERMINAZIONE N. 183
REGISTRO GENERALE N. 425 DEL 28-08-2024

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL'ALBO DEGLI ENTI/COOPERATIVE/ASSOCIAZIONI
ASSISTENZIALI PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA IGIENICO PERSONALE IN
FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ GRAVE FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI CACCAMO, PER L'ANNO
SCOLASTICO 2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, DISCIPLINARE E
MODELLO DI ISTANZA E RELATIVI ALLEGATI.

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 2°/Settore 1°
“Affari Sociali e Assistenziali”

 
PREMESSO CHE:

-          la legge regionale n. 68/1981 prevede interventi volti a favorire l’inserimento nella vita
scolastica, sociale e lavorativa dei soggetti portatori di handicap;
-          l’art. 22 “Competenze in materia di assistenza di soggetti con handicap gravi” della legge
regionale 5 novembre 2004 n. 15 pone l’assistenza igienico personale e gli altri servizi
specialistici volti a favorire l’integrazione nella scuola dei soggetti con handicap grave di cui
all’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, a carico dei comuni singoli ed associati
della Regione Siciliana;
-          con delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha determinato
le Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali;

   
RICHIAMATA la Deliberazione n. 32 del 24.02.2022, immediatamente esecutiva, con la quale la
Giunta Municipale ha stabilito di attivare il servizio di assistenza igienico personale in favore degli
alunni disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria, e secondaria di 1° grado del Comune di
Caccamo;
 
CONSIDERATO:
- che la L. 328/2000 ha introdotto un nuovo approccio all’assetto organizzativo e gestionale dei servizi
assistenziali mediante il sistema dell'accreditamento di enti assistenziali idonei, in quanto sistema
ritenuto innovativo e funzionale alle esigenze dell'utenza, garantendo qualità del servizio ed efficienza

1  

Comune di Caccamo, Determina N.425 dell'anno 2024 1 1/6

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
3
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



degli interventi, attraverso una qualificata concorrenza tra i possibili erogatori, a parità di condizioni;
- che tale sistema consente inoltre di garantire la centralità dell'utente - cittadino che svolge un ruolo
attivo, sia nella definizione del proprio progetto assistenziale, che attraverso la libera scelta dell'Ente da
cui ricevere assistenza;
 
ATTESO CHE l’erogazione del servizio avverrà attraverso l’accreditamento di Enti, Cooperative
Sociali ed Associazioni, previa creazione di apposito Albo a seguito di Avviso Pubblico, in possesso dei
seguenti requisiti:
- iscrizione all’albo regionale di cui all’art. 26 della Legge Regionale n. 22/1986 per la sezione inabili,;
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art.80 del decreto legislativo 50 del 18/04/2016;
- di avere realizzato nell’ultimo triennio almeno due servizi uguali o analoghi rivolti alla tipologia di
utenza disabile, svolto o ancora in essere per incarico di enti pubblici;
- possesso di un Sistema Qualità Aziendale conforme alle normative UNI EN ISO 9001:2000 certificato
da un Ente di certificazione accreditato dal SINCERT, o altro organismo comunitario o internazionale
riconosciuto ed equivalente;  

 
TENUTO CONTO che l’Ufficio legale e del contenzioso del Ministero della Pubblica istruzione,
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, con nota prot. n. 10527 del 20.09.2021 ha precisato che  la
competenza alla fornitura degli assistenti alla comunicazione e degli assistenti igienico personali, è
ancora in capo alla Regione e/o degli Enti locali, mentre, il Ministero dell’Istruzione attraverso la
formazione dei Collaboratori scolastici deve fornire un’assistenza di base, tale intendendosi l'ausilio
materiale agli alunni con disabilità all’interno della scuola, nell'accesso dalle aree esterne alle strutture
scolastiche e nell'uscita da esse, nonché le attività di cura alla persona, uso dei servizi igienici e igiene
personale dell'alunno con disabilità, quindi, NON per l’assistenza igienico personale particolare (che
resta appannaggio e di competenza dell’Ente locale);
 
ATTESO CHE:

-         presso la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado sono presenti alunni
portatori di handicap, di cui alcuni con disabilità grave, per i quali appare necessario assicurare il
servizio di assistenza igienico personale, al fine di garantire loro la piena integrazione scolastica;
-         Le prestazioni saranno rese in favore degli alunni in condizione di disabilità grave ai sensi
dell’art. 3 comma 3 della Legge 104/92 secondo quanto disposto dalla Circolare dell’Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro del 07/03/2005 n. 3 “in
particolare, l’assegnazione di personale qualificato addetto all’assistenza igienico personale è
rivolta esclusivamente ad alunni non autosufficienti sul piano motorio od insufficienti mentali
che non hanno il controllo degli sfinteri nel rispetto, di norma, del parametro di n. 1 operatore
per ogni 4/5 soggetti con handicap;

 
VISTO CHE per l’istituzione dell’Albo degli Enti/Cooperative Sociali/Associazioni assistenziali per
l’espletamento del servizio di assistenza igienico personale in favore di disabili gravi occorre
predisporre:

-        disciplinare;
-        avviso pubblico;
-        modello istanza e relativi allegati;

 
RITENUTO, al fine di valutare le relative istanze dei soggetti da accreditare, secondo i criteri indicati
dagli avvisi e redigere apposito elenco, procedere con successivo atto alla nomina di una Commissione;  
 
 VISTI:

-        il D. Lgs. N. 267/2000 nel testo recepito dalla L.R. n. 30/2000;
-        il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs 126/2014;
-        lo Statuto Comunale;

2  

Comune di Caccamo, Determina N.425 dell'anno 2024 1 2/6

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
3
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



-        il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-        il vigente Regolamento di Contabilità;
 

RITENUTA la propria competenza in materia in virtù della determina del Responsabile del Settore 1°
n. 2/R.G. del 04.01.2022 di nomina Responsabili di Servizio e assegnazione personale ai servizi;
 

PROPONE
 

Per i motivi in premessa evidenziati, che qui si intendono integralmente trascritti:
 
Di aggiornare l’Albo Comunale degli enti/cooperative sociali/associazioni assistenziali e delle figure
professionali per l’espletamento del servizio di Assistenza igienico personale in favore dei  disabili
gravi che frequentano la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado del Comune
di Caccamo;

 
Di approvare il Disciplinare, l’Avviso Pubblico e il modello di istanza e relativi allegati per l’iscrizione
all’albo degli Enti/Cooperative Sociali/Associazioni assistenziali, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;
 
Dare atto che per gli Enti già accreditati sarà sufficiente produrre autocertificazione ai sensi del DPR n.
445/2000, sul mantenimento dei requisiti di accreditamento già attestati nell’istanza di accreditamento;
 
Di dare atto che il predetto servizio ha carattere di obbligatorietà per il Comune ai sensi della normativa
in premessa richiamata;
 
Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
 
Trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali e contratti per la pubblicazione all'Albo Pretorio
on line.
 

Il Responsabile del Servizio 2°/Settore 1°
       “Affari Sociali e Assistenziali”
    Palermo Crocifissa Maria Letizia

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3  

Comune di Caccamo, Determina N.425 dell'anno 2024 1 3/6

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
3
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
                                                                                 

4  

Comune di Caccamo, Determina N.425 dell'anno 2024 1 4/6

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
3
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica sulla proposta di determinazione sopra
esposta.
Data, 28-08-2024
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to SALVATORE SOMMA

 
 

5  

Comune di Caccamo, Determina N.425 dell'anno 2024 1 5/6

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
3
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E

SERVIZI AI CITTADINI
CROCIFISSA MARIA LETIZIA PALERMO

 
Vista la sopra riportata proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto;
Visti gli atti nella stessa richiamati;
Ritenuto di condividere integralmente il testo sopra riportato;

 
DETERMINA

 
- di approvare integralmente la superiore proposta;
- di dare atto ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
A) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli articoli 2, lettera. b) e 21 della legge 6 dicembre
1971, n. 1034 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
B) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimità entro centoventi giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del decreto Presidente della
Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199 e dell'articolo 23 dello Statuto della Regione Siciliana.
 
Dalla Residenza Municipale, 28-08-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to CROCIFISSA MARIA LETIZIA PALERMO
 

 

6  

Comune di Caccamo, Determina N.425 dell'anno 2024 1 6/6

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
C
C
A
M
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
3
3
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
8
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


